Clarissimus medicinae doctor Hippolytus Guarinus abominanda humana gentis eruditus prosecutus, quatuordecim prolixis dissertationibus hoc unum solidis rationibus commonitat, ad valetudinem corrupti pendam & extinguendam vitam non esse promptius, deteriusque malum impurum Venere, incontinentia, libidine. Hoc omnium sapientum est effatum, corporis viribus & valetudinis summe noxiā esse salacitatem ac lasciviam. Hippocrates ergo rectissime tam cibi ac potionis, quam somni ac veneris moderationem exigit ab iis, quibus cura sanitatis est. Epulis se reficeret, proximus ad morbum gradus est. Indignabundus olim Diogenes iis graviter succenset, qui opinis sacrificiis bonam valetudinem portarent, & in ipso, quod facerent, epulis sese ingurgitarent, atque ita bone valetudinis facerent jaeturam, dum ejus peterent gratiam. Democritus dicere solebat: Bellissimi homines sumus, quod ardenter opamus, id curamus negligenter. Valetudinem omnes experunt, interim immoderata vivendo sive ipsi valetudinis prodigios sunt. Sestertium vel unicūm bis terē manu versamus, antequam in alienos loculos emittamus, valetudinem rem omnium pretiosissimam intemperianā tam frequenter abiiciimus.

Plutarchus conservanda sanitati p̄cepta tradens utilissima: Non refugere labore, inquit, cibo non satiari, saluberrima sunt. Idem Lævinus Lævinius Medicus peritisissimus p̄cipiens: Tria, inquit, saluberrima: Vesci circa saturitatem; Non refugere laborem; Naturæ semen conservare. His apposita totidem insaluberrima: Cibo a aut potu distendi; Ignavia torpescere; Venere enervari. Hinc prisci tres Deas, quæ vitam extendent, Veneri adversarias statuerunt: Minervam Temperantia ac Sapientia p̄fidentem; Dianam exercitatio- nis; Castitatem Vestam. Synesius p̄ e Pentapolii Africæ Christianus philosophus: Necesarium, inquit, bonum est cibi parsimonia, quam alius forsitan irriterit; tibi nefas, cum Hippocratem jaetis, qui in diem dixit sanitatis matrem. Celsus & Rhodiginus: Ad sanitatem, ait, multo utilissima est in cibis temperantia. At nos veterum p̄ceptiones de tuenda valetudine non ignoramus, interim nostris vivimus moribus. Potior nobis est gula, quam valerudo bona. Germani veteres verbo tam celebri, quam utili monebant: Os hominis aut carnifex est, aut Medicus stomachi. Os gulosum & intemperantiae assuetum, tam stomachum quam alia corporis membra jugular; os regi patiens, & temperantiae amicum suo domino pro centum medicis est.

Hoc profectò certissimum, nec ullis argumentationibus convellendum: Quod cibus ac potus est parior, hoc valetudo firmior, constantior, hoc vita vegetior, productior. Luculentissimum est illud Siracidæ oraculum: In multis eis erit infirmitas. Propter crapulam multi v. 33. & 34. obierunt; qui autem abstinent est, adjicit vitam. Si ergo non est census super censem salutis corporis, tanto quisque impensis Deo gratias agat, quanto diutius hoc censu fruatur; doleat hunc censem lepius cibo, potuque turpiter immunuisse; statuat summā moderatione ac cura, quod reliquum habet, tueri. Thesaurus summus sanitatis.

*P*eraverat quidem Tobias ficer Raguel, suis precibus Deum annuisse, Astrodæum cacoetum profigatum esse: nihilominus nuptiali gaudio jam finito sollicitudinis & curarum plenus summo mane in imam domum cum famulis suis descendit, & in omnem eventum, arbitris remotis, clam effodit sepulchrum, ita secum ratiocinatus: Ne forte simili modo evenierit ei, quod O ceteris illis septem viris, qui sunt ingressi ad eam. Parato tumulo ad conjugem suam reversus Raguel: Mitte, inquit, ancillarum unam, qua videat, num conuges novi etiamnum incolamus sint & fani. Sin minus, novo funeri, & nostro honori ante lucem consulemus. Ancilla brevi rediit, & ambos, quam integerim valere nuntiavit. Raguel & Anna tam felici nuntio exhilarati, & continuo in divinas laudes effusi: Benedicimus te, ajunt, iid. v. 7. Domine Deus Israël, quia non contigit, quemadmodum putabamus. Fecisti enim nobiscum misericordiam tuam, & exclusisti à nobis inimicum persequenter nos. Misertus es autem duobus unicis. Fac eos Domine plenius benedic te, & sacrificium tibi laudis tuae, & sue sanitatis offerre, ut cognoscat universitas gentium, quia tu es Deus solus in universa terra. Mox Raguel paratam foveam repleri jussit, priusquam illiceret, ne quid terratis ea res moveret.

Pati modo Tobias in divinas laudes excutens amplissimè: Domine Deus patrum nostrorum, inquit, benedictus es tibi & terra, marisque & fontes, & flumina, & omnis creatura tua, quæ in eis sunt. Tu fecisti Adam de limo terre, distiq. ei adiutorium Eym. Et nunc Domine tu sc̄i, quia non luxuria causâ accipio sororem meam conjungem, sed sola posterioris dilectione, in quâ benedicatur nomen tuum in seculis saeculorum. Hinc merito Tobiam divinæ laudis p̄æconem amplissimum appellamus. Hic geminum vitæ planctio-Duo vita caput explicandum. 1. Sibi nihil adscribere. 2. Deo sanctificari adscribere omnia. De utroque nunc plura.

§. I.

Primus Christianæ sanctimoniorum fons: Sibi nihil virtutis aut virium adscribere, suam vilitatem maxime agnoscere, se nihil homini esse profiteri. Quā in re regis vates David exercitatisimus: Tu es ipse rex noster, p. 1. 2. 3. inquit, & Deus meus, qui mandas salutes Iacob. In te nimicus & nos vestilabimus cornu (uti bubalus cornibus prehensum hominem in altum eveniat) & in nomine tuo (non nostro) spernemus insurgentes in nobis. Non enim in arcu meo sperabo, & gladius meus non salvabit me. Nam enim armamentaria mea omnia sunt instructissima, eti copiosi sub meis signis militent exercitus, eti armaria mea linea refertissima, vanæ sunt, nullæ sunt vires meæ, si tua desit dextera. Non egredieris Deus in virtutibus nostris. Non accervata pecunia, belli nervus, nec miles veteranus & copiosus, nec expeditus & abundans commeatus bella redditum felicia, & victorias dominat, sed invicta Numeris dextra. Quandoque illas nobiscum ratiunculas conficiimus, ut credamus non posse non felicissimos succel. rem. 4. fusus tam bene constitutis rebus respondere. Toto saepissime cœlo erramus. Ruunt omnia divinis praesidiis noua-functa, vanissimum, nullum est omne humanum firmamentum potentia Numinis destruitum.

Cum Samson Philistæorum mille strage in una unum velut cumulum jugulasset, nullam erexit aram, nullum obruit sacrificium, non audita gratiarum actio illa, sed illud: In maxilla asini, in mandibula pulli asinorum delevi eum, Indic. 1. 2. & percussi mille viros. Mox eā corruptus est sita ut diceret: En siti morsor. O Samson, hac sita aliter te docebit loqui, & victoriam hanc obitupescendam non tibi, sed Deo

Deo adscribere. Igitur extremè ftiens, jam Deo suppli-
cans: Tu, inquit, dedisti in manu servi tui salutem hanc ma-
ximam atque victoriam. Hæc verba præ primis multò
commendabiliora; hæc voces Deo reddunt, quæ Deo
debentur. Ita loquendum cum psalte regio: Non nobis,
Domine, non nobis, sed nomini tuo gloria. Jure suo Deus
hac in re neutiquam cedit, hoc debitum exactissime po-
sit; gloriam suam alteri non dabit: nostris promeritis
nihil hic sperabile; homines nihil sumus, & sine Deo
infirmissima, mera vanitas.

Hinc sepiissime Deus vilissimis utitur instrumentis,
& quæ ad opus producendum minimè sint apta, ut
raro magis elucescat scientia opificis; sulphurata scri-
bit, ut scriba peritis innotescat; ab infecundis arbori-
bus uberes fructus colligit, ut magnifice laudetur hor-
ulanus; exiguo militum numero ingentes fundit exer-
citus, ut Domino exercitum adscribatur Victoria. Cha-
nanus Dux Sisara ingens Hebraicæ terror feminæ ma-
nu ecceidit, Jahelis clavo confixus morti soporem socia-
vit. Unica vidua universum Assyriorum exercitum, Ho-
loferne cæso, profligavit. Ita Gedeon innumeram mul-
titudinem Madianitarum, qui loculatum instar uni-
versi compleverat, cum trecentis milibus fudit &
fugavit. Deo soli debetur facti gloria. Domine, clamat
Iaia, exalter manus tua: omnia enim opera nostra operatus
es in nobis. Rex David ne quid divina gloria decerpere:
Benedictus es, inquit, Domine Deus Israël patria nostri ab a-
terno in eternum. Tua es, Domine, magnificientia, & potentia &
gloria, arcta, victoria, & tibi laus; recta enim quæ in celo,
& in terra, tua sunt: tuum, Domine, regnum, & tu es super
omnes principes. Tua divitiae, & tua es gloria; tu dominaris
omnium: in manu tua virtus & potentia; in manu tua magni-
tudo & imperium omnium. Hoc ipsius, ne quid nobis tri-
buheremus, sèpsum commandans Paulus: Deus est, inquit,
qui operatur in nobis, & velle & perficiere, pro bonâ voluntate.
Non solum Deus cuique rei perfectionem, & animam
adspirat, sed & ipsum velle nostrum ab ipso est. Hoc
autem fatemur quidem verbis, nihilominus crebro &
verbis & factis negamus. Hinc illæ voces turgidae: Abs-
que me fuisset, successum sàm nullum res habuisset; hoc
meo consilio confectum, sine meis virtibus negotium
istud intercidisset; hoc meis patrocinii, hoc promeritis
meis, hoc industriae, hoc vigilis meis tribuendum. Ita
profecit videbimus nobis aliquid esse, valere posse. O
homo bulla, qua demum tua es potentia? Viceran-
tem Paulum audi: Qui existimat se aliquid esse, cùm nihil sit,
ipse se seducit. Incredibile dictu est, quanti referat, hoc
pectori alte infigere, ne quis sibi quidquam tribuat,
omnia Deo.

Hominis est dicere: Instrumentum ego sum, anima-
tum quidem, sed ineptum & vile, nisi divina me dexte-
ra moveat. In opificis mei manu sum, quemadmodum
malles & lima in manu fabri, subula in futoris, rota in
figuli, dolabra in arculari, trulla in cæmentarii, ascia in
fabri lignarii, acus & filum in sarrotis, infurnibulum in
pistoris, penicillum in pictoris, calamus in scribæ manu
est. Si tali opificis instrumento vox esset, ita loqueretur:
Nihil unquam operis non tantum non absolveretur,
sed nec quidem inciperetur mea solius opera: meus
omnis motus ab artificis dexterâ est, hac cessante omnis
mea actio perit. Ego dies & annos orior inutilis truncus,
si abit meus artifex; hic unus & solus omnem mihi
motum omnémque vitam tribuit. Iaia asserit: Num
quid gloriabit securus contra eum, qui fecat in eâ, aut exal-
tabitur secca contra eum, à quo trahitur & quomodo si elevetur
virga contra elevantem se, & elevetur baculus, qui utique li-
gnum est. Propter hoc mittet Dominator Dominus exercituum,
in pinguis ejus tenuitatem, & subtus gloriam ejus succensa
ardebit quasi combustio ignis.

Nos igitur opificis summi, divisa manu instriti-
menta, sed animata sumus, idcirco assidue, pro se suis actioni-
quisque roget, Dicitur M. mi opifex, meam ne
speme operam tenuissimam; utere me, prout vis, habes
me tibi subiectum, & ad omnem motionem pa-
ratissimum; in tua manu sum, ad omnes nutus tuos ser-
vire promptissimus; ecce me, subdunque volueris mo-
do, me applica: tibi uni laus opifris debetur. Ita de Deo,
de quæ seipso sentire maximu momentum est. Nam hæc ar-
cane subtilitatis sunt, & quæ Deus singularissimè obser-
vat, gloriam suam alteri non daturus. Hæc rætitia nobis
summè necessaria est, scire ac profiteri quantum in re-
bus omnibus à Deo pendeamus. Instrumentum pondus
inutile, ni artificis manu regatur. Hunc ergo mal-
leum, hæc limam, hanc securim, hanc asciam, hunc ca-
lanum, hoc penicillum, hunc, inquam, hominem Deus
artifex necesse est moveat, alioqui contatus omnes va-
nissimi, nulli sunt. Deus est, qui operatur in nobis &
velle & perficere. Nemo se aliquæd posse somniet, nemo
sibi quidquam virtutis aut virium adscibat. Hoc autem
tum demum præstabis, si divinam opem assidue im-
ploremus, non tantum ut rectè perficere, sed etiam ut
bene velle possimus. Primum igitur omnium est sibi ni-
hil bona actionis adscribere.

Alterum à primo est, Deo adscribere omnia, ad ma-
jorem Dei honorem dirigere universa, nisi ea sit actio
qua suopte genio honoribus & divinis obstrepit. Exempli
rem monstramus. Est, qui anno fraudem, insidias, va-
fritiem, perfidiam, dolum malum coquat, ut alterum
quoquo modo lœdat. Hic est millies, iterumque millies gera uni-
dicat, ad majorem Dei gloriam; hæc sua Deo non pro-
babit. Ohe, religio nequam, hoc quidem cum Deo
ludere est. Tu si serio divinos honores ampliare cupis,
divinas leges sperne. Quod accuratè Chrysostomus
monens: Homo colonus, inquit, cuius terram possidet, illius
auxilio opus habet. Qui justitiam tenet, nullius patrocinio in-
diget, nisi Dei. Qui in diaboli iniquitatibus ambulat, diaboli
adjuvorum necessarium habet. Colonus enim Dei, diabolus au-
xilium non requirit; colonus autem diaboli, auxilium Dei eti-
querit, non inventit. Vidisti aliquando euntem ad furtum,
Deum orare, ut bene profretur in furtis aut qui vadit ad for-
nicationem, numquid sibi signum crucis ponit in fronte, ut non
comprehendatur in crimen? Quod si fecerit non solum non ad-
juvatur, sed adhuc amplius traditur, quia nefas justitiae Dei
patrocinari criminibus. Si ergo actio ex se mala sit, eâ di-
cendi formulâ (ad majorem Dei gloriam) emendari
non poterit. Pilatus parcidium in Christo designatum
in lavatione manuum non eluit. Actio in se corrupta
melleis verborum globulis non reddetur sancta. Non
verbis Deus, sed factis colendus. Quod si actio vel bo-
na, vel certe sit adjaphora, * ea omnis planè in unius
Numinis gloriam est reducenda. Ita divinus Paulus
præcipit: Sive manducatis, sive bibitis, sive aliud quid facitis,
omnia in gloriam Dei facite. Paulinam hanc præceptionem
examini Bernardus explicans: Quidquid hic, inquit, favoris vers. 31.
captas quod ad Deum non retuleris, ipsi furaris. Tibi enim unde
gloria putide pulvis, tibi unde? De vita sanctitate? Sed spiri-
tu est, qui sanctificat, spiritus dico, non uis, sed Dei. Etsi prodi-
giis aut signis effulges, in manu tua sunt, sed virtute Dei. An
i. Cor. c. 10. pag. 774.

Pilatus in
manuum
lotione nō
eluit parci-
dium in
Christo
Cant. post
med. mib
* Nec bona
in se, nec
mala.
i. Cor. c. 10.
Bern. tom. i.
Serm. 13. in
Cant. post
med. mib
quem?

Dicit Bernardus: Quidquid hic, inquit, favoris vers. 31.
captas quod ad Deum non retuleris, ipsi furaris. Tibi enim unde
gloria putide pulvis, tibi unde? De vita sanctitate? Sed spiri-
tu est, qui sanctificat, spiritus dico, non uis, sed Dei. Etsi prodi-
giis aut signis effulges, in manu tua sunt, sed virtute Dei. An
i. Cor. c. 10. pag. 774.

H h 4

* quemadmodum ab hypocritis, nec sola consuetudine, sicut à sa-
cularibus; sed nec quadam necessitate, ut jumenta ferendis
oneribus applicantur: sed sicut debet sanctos sinceritate fidis
devotione sollicita, hilaritate grata, sed non dissipata.

§. III.

Taque omnia in Dei gloriam facienda. Hoc unum
semper & oculis & animo sit affixum. Non ita pri-
dem illustris dux bellum centum grandiores auri monetas
faccio clausas assumpserat in itineri, quod duabus famu-
lis comitatus confecit. In hospitio non vanè sollicitus
de tuedo auro. Quid faciam, ajebat ipse secum, ut ser-
vem aurum iteris comitem necessarium. Tradam cau-
poni. Quid si perdidus sis? depositum negabit. Custo-
diendum famulis committam? Quid si mercurium non
pedibus tantum, sed & manibus ferant? aufugient cum
præda. Includam arcā? quid si effringatur? neflio dam-
num fatebitur & sciat. Ergo pulvino subjiciam &
custodem caput meum apponam. Suo ipsius consilio pa-
ruit, & cervicali supponuit. Mane altero accelerans iter
hospitio abiit, sed aurum lecto sepultum ex obliuione
reliquit. Aliquantum viæ progressus aurum decisis de-
prehendit: Mox equo subdens calcariam viam omnem
relegit, & ad illam mollem auri sepulturam avidus pro-
peravit. Reperit etiamnum fido loco celatum, quod
oblivio destituerat, nobile metallum. Hic ille thesa-
rum inventum exocularus, sanctioribus curis censuit
allevandum. Ideo illum non sacrificero, ut minus fido
immisit, sed intimæ vesti illui curavit, ut pene ciuius
perderet scipsum, quamvis tam carum comitem
suum. Quam solliciti, ô bone Deus, quam & seduli sum-
mus in custodiendis numis, in auro servando, capiti sup-
ponimus, vesti assuimus, nonnunquam glutimus au-
rum, ne perdamus, imò ipsam sœpissime viram amore
auri perdimus. Hoc nimur est cum ratione furere.
Quin potius divinum illud pronuntiarum (ad majorem
Dei gloriam) non mentum assuimus vesti, sed incidimus
fronti, aut manu, ne ullus oblivioni locus sit, ut oculis
semper obversetur. Sibi nihil, omnia Deo adscribenda.

August. l. de Hoc Augustinus altè cuiusvis animo defixus, tam
succinctè, quam verè: Redditur meritis, inquit, quæ con-
gratia. c. 13. corr. &

Si heros famulo debitori nonaginta novem
florenos donet, dicatur: Florenos mihi centum debes:
hoc age; his unicum appone, & contra eum apud me
nomen expunge; nunquid non hic meritis redderetur,
qua gratia contulisset. Ita profus facit ac commodum
est alieno ære exire, si prius dono accipias, quod post-
modum ex debito redhibeas. Sed Augustinus priora
luculentius edifferens: Omne meritum, inquit, in nobis non
facit nisi gratia: & cum coronat Deus merita nostra, nihil
aliud coronat nisi munera sua. Ergo jure meritisimo ad
unius Numinis gloriam referenda sunt omnia. Hoc pia
conjugis, Raguel & Anna, hoc Tobias & omnes virtu-
tis amatores docent. Conjugum illorum voces sunt: Be-
nedicimus te Domine Deus Israël, fecisti enim nobiscum misericordiam tuam. Tobias se unum & solum laudibus divini-
nis imparem nimis judicans: Benedic te, inquit, celi & terra, marisque & fontes, & flumina & omnes creature tue,
qua in eis sunt. Sed quid tandem est Deum benedicere,
omnia Deo adscribere, laudem & gloriam in omnibus
& de omnibus imperit?

Cyrillus Alexandrinus illa Malachia verba explicans:
Malach. c. 1. Si ergo pater ego sum, ubi est honor meus? Querenda, inquit,
vers. 6. à nobis, qua Deo sunt honorifica. Glorificabitur à nobis, si
Deus à nobis glorificatur cum
mens nostra ad ejus
stra ad ejus
nutu conformatur.

Cyrillus Alexandrinus illa Malachia verba explicans:
Malach. c. 1. Si ergo pater ego sum, ubi est honor meus? Querenda, inquit,
vers. 6. à nobis, qua Deo sunt honorifica. Glorificabitur à nobis, si
Deus à nobis glorificatur cum
mens nostra ad ejus
stra ad ejus
nutu conformatur.

A abstinentia mihi difficilis est, sed propter te, abstinebo.
Coercere vagos sensus mihi molestem, sed propter te,
coercere. His aut illis me submittere, nimis quam ar-
duum mihi videtur, sed propter te, submittam me. His
aut istis ignorare injuria que gratiam facere, mihi mul-
to difficultum est, sed & hoc propter te, faciam, &
promptam illis veniam dabo. Has aut illas preces ex-
tendere, has & illas eleemosynas erogate mihi grave,
sed propter te, preces liberaliter extendam, eleemosynas
largiter erogabo. Quacunque mihi demum, vel factu
ardua, vel percessu nimis aspera videbuntur, ea omnia
paratissimum sum facere & pati propter te. Quidquid
autem vel sanctæ cogitationis, vel actionis bona à me
suerit suscepimus, id uni & soli tibi referam acceptum.
Tibi laus & gloria ab omnibus & de omnibus. Tuum
munus est, quod meremur, ære tuo nostra dissolvimus
debita, tuis te donis honoramus. E tua bonitatis mari
bonum omne desfluit, æquum est ut omne bonum à no-
bis in illud restuat. Omnia in Dei gloriam facienda.

C A P V T III.

Tobias junior mansuetæ comitatis
plenissimus.

P eractis nuptiis, Tobias ad iter se accinxit, & ad pa-
rentes redditum paravit. Hic Raguel omnia moli-
tus, ut generum paullò diutius licet, retinere, adjunxit. *Tob. cap. 1.*
eum, ut duas hebdomadas moraretur apud se. Tobias preci-
bus armatis socii expugnat, cum caelesti tabellario
agens: Azaria frater, inquit, peto ut auscultes verba mea. *S. 1.* *Tob. cap. 1.*
meipsum tradam tibi servum, non ero condignus providentia. *Tob. cap. 1.*
Tamen obsecro, ut assumas tibi animalia, five servitia, & Tobit
vadas ad Gabelum in Rages civitatibus Medorum, reddasque ei *azaria* *cap. 1.*
chiographum suum, & recipias ab eo pecuniam, & roges eum
comitem ventre ad nuptias meas. Scenam ipse, quoniam numerat p-
ter meus dies: & si tardavero una die plus, constitutur anima do-
ejus. Et certe vides quomodo adjuravit me Raguel, cuius adju-
ramentum spernere non possum.

Cælestis nuntius Raphaël Archangelus, Tobias, quem
ut herum sum coluit, seu preces, seu imperia diligenter
profligat ac fidelissime executus est: Non servus
Domino, non fratum illsi fratri suo tam integrè
promptè obsequitur, arque aliger hic nuntius suo,
cui servit, hero. Id profectò Tobias facilè potuit obser-
vare, hinc illum humanissime affatus: Azaria frater,
inquit, peto ut auscultes verba mea. Tobias manuca comi-
tatis plenissimus. Hoc igitur loco explicandum, quanti
referat erga homines humanum & comitem esse, com-
modis omnes delinire dictis, lenissimis & amantissimis
verbis uti, ita omnia hoc verborum melle ac facato
in loquacitate concide. Res maximi momenti. Rationes adserimus.
Cap. 1.

D I. **H**ic nullis impendiis aut sumptibus est opus; nil Prima-
vara, nil crumenæ demittit; tam facile bona
verba dicere quam mala, incommoda, aspera. Hoc ra-
men fatetur: homo duri oris, & calida mentis, scipsum
necessus est vineat, dum suavius loqui addiscat. His solis
expensis, sui victoriæ, hoc omne negotium agitur. Sed
hic labor nemini sit difficilis, qui mille commodis pen-
satur. Salomon id pollicitus: Mansuetus, ait, dabit gratiam. *Prov. 14.*
Hanc sapientissimi regis promissionem Chrylotomus *vers. 14.*
expendens: Mirabile, inquit, Salomonis promissum. Et an iū
nihil dabit gratia, qui jetunis, qui castimonia, qui cleemosyni,
qui virtutibus alius suo se conditoris commendarint? Inā vero
dabit. Sed mites erunt primi, qui optimam partem, qui totus
principatus auferent in premium. Quod Siracides aperi-
tissime confirmans: Sedes ducum superborum, inquit, destruxit *Eccles. 1. 10.*
Deus, & sedere fecit mites pro eis. Inhumano illos, immites,
asperos, insolentes, ferrei oris homines sede suâ excutis,
in cædâ.

in eādem mītes reponit & imperat: Mutate vices, tu A
surgo, & sta; tu confide, & bona hujus occupa. Cūm igi-
tūr verborum suaviorum plausta integra nil penitus
cūmenē demant, cur hac in re parci simus, parsimoniā
prosū damnosissimā?

II. Querit doctissimus Aquinas: Utrum hæc, de
quā agimus, mīta humanitas sit virtus? Ad questionem
dilucidissimè respondens hic omnino verbis sententiam
pronuntiat: Affabilitas, est quadam specialis virtus, secundum
quam inter se homines bene disponuntur, simul conviventes.
Imò vero etiam hec addit: Affabilitas, cūm sit ad alterum,
secundum aliquam debitivationem est pars iustitia. Perit omni-
nis humana societas ejēctā è cœtu hominum hac virtu-
te. Non homines, sed feræ sumus, quā mutuis in se morte-
bus eunt, si virtutem hanc negligimus. Idem & prisco-
rum sapientum sensus. Naturali debito ac jure homi-
nem obligari, ut alius delebiter convivat.

III. Hæc comitas, sive affabilitas, seu suavis huma-
nitas maximum amicitia vinculum est. Quid autem
magis cupimus & ambimus, quam omnes habere be-
nevolos, faventes, amicos, omnium floraré gratiā, om-
nes nostri cupidos & studioſos esse, neminem inimi-
cum, malevolum, infensum, neminem de nobis malè
loqui. Atqui revera potius philtrum non est ad om-
nium voluntates & animos nobis conciliandos, quam
humanitas, comitas, affabilitas: mel verborum, gulam
etiam hostium delinit & propitiat; homo suaviter hu-
manus, & dulcis eloquii, non difficulter omnium fibi
benevolençiam & favorem parat. Hoc Siracides testa-
tissimis verbis affirmans: Verbum dñe, ait, multiplicat
amicos, & mitigat inimicos, & lingua eucharis (seu, gratiola)
in bono homine abundat. Alperimus homo est, & è mor-
tificissimo aceto subactus, cui hæc Siracida cohortatio
mel verborum in os ingerere non possit. Tria dixit Si-
racides. 1. Gratiola lingua multiplicat amicos. Qui plu-
ritum amicitiam ambit, facundi mellis copiam paret,
bona verba in promptu habeat, norit omnibus bene-
dicere. Petus & noctum illud: Verbum, mentis vehicu-
lum; dulce verbum, dulcis animi signum. 2. Gratiola
lingua mitigat inimicos; sermonis enim suavitatis mirè
penetrat mentem; nam uti falernum, aut Creticum per
guttur, dulces Musicorum moduli per aures blandissi-
mè illabuntur, ita affabilitas animum audientis subit,
cūmque sibi devincit. 3. Lingua gratiola & eucharis
in bono homine abundant. Deus mare dulcedinis est: In
hoc faccari, mellisque mari lingua homini boni quo-
tidie narat & lavat. Hoc ajo: Dei patientissimam sua-
vitatem, summāque benitatem quotidie com-
meditatur homo caelestium ginarus. Hinc illi verborum
suavitatis. Ergo lingua gratiola, eucharis, caelesti melle
imbuit non tantum amicos multiplicat, sed & inimicos
mitigat, & in homine bone mentis abundat. Beata
Mechtilde miti suaviloquentiā ita rapiebat omnes, ut lo-
quētem Angelum audire sibi viderentur. Hanc illa sua-
vitatem sermonis, ex illo, quod diximus, mari hauserat.

Tullius olim de virtute hac differens: Difficile dñe est,
inquit, quantopere conciliet animos hominum comitas, affa-
bilitas & que sermonis. Hinc priscis Hercules Gallicus visus
est, non rosas tantum, sed & torques aureos loqui, adeò
sermonis dulcedine trahebat & vinciebat auditorem.
In Hinc Persæ, Plutarcho teste, humanissimos se præbitui
poculum mellis & latet plenum propinuant, tanquam
si maximos favores & ipsam propinarent concordiam,
quam certè sermonis mel sive affabilitas maximè con-
servat. Quod Salomon affirmans: Fayus mellis, ait, com-
posita verba. Abigail femina sanè prudentissima quantum
incendium hoc oris melle restinxit? Ibat David Naba-
lis domum eversurus cædibus; in viâ occurrit Abigail,
eaque orationis suadâ, tamque mellitis precibus plac-
avit militarem animum, ut in vaginam redierit gladius
cæde nullâ cruentatus.

§. II.

V. A D mansuetudinem Christianam, seu comi-
tatem exercendam maximorum præceptis Ad comi-
& exemplis impellimus. Tarcessis Paulus neophytoſ
Romanos erudiens: Obsecro vos fratres, inquit, per miseri-
cordiam Dei, ut exhibeat corpora vestra hostiam viventem. impelli-
Rogat, cūm potius let imperare ejusmodi jussu. Hoc mur Pauli.
faciendum, aut adversarium nisi veritatem sentierit. Non Rom. cap. 12.
ita Paulus, sed precibus agit, quod Dei spiritus amat fa-
cere. Nimirum medicus, uti Chrysostomus loquitur, cūm
austerior est medicina non imperia agit, sed precibus.
Idcirco idem Paulus à falsis Apostolis tanquam vir vi-
lis & sui commodi lectorat pessime tradidit, non ex-
canduit, neminem fulminavit, sed mitissimè: Obsecro 2. Cor. c. 10.
vos, inquit, per mansuetudinem & modestiam Christi, qui in
facie quædam humili sum inter vos, absens autem confido in
vobis. Pari modo Ephesios cohortatus: Obsecro, ait, ego Ephes. c. 4.
vos vincitus in Domino, ut dignè ambuletis vocazione, quā vo-
cati estis. Vide, inquit Chrysostomus, quam nihil imperio-
sum, nihil authenticum, sed contrarium at submissum scribat!
Non illud obtrusit: Ego, qui verba ineffectilia quidivi, sed, Ego
vincitus in Domino, meis vos precibus convenio, & obsecro. Ita
plurima suavissimè juberi possunt precondo.

V. Christus ipse hanc affabilitatis, seu comitatis pul-
cherrimam virtutem, & verbis docuit & exemplis divi-
nissimis monstravit. Nam velut ludimagiſter ludum
aperiens: Discite à me, inquit, quia mitis sum, & invenietis
requiem animabus vestris: alioquin vitam omnem inter litigii
comitatis & turbas acturi. Cūm apud superbum Pharisæum
Simonem Christus ageret, hospiti suo civiliter deferens,
& prius dicendi facultatem postulans: Simon, ait, habeo
tibi aliquid dicere. Discamus hæc cuivis facilè imitanda.
Siracida frequens hac de re præceptum est: Eſi in man-
suetudine opera tua perfice, & super hominum gloriam diligē-
ris. Subinde Mmulos iræ senties, bilis effervesceret, manus
prurient in verbera, vocis fulmen eruptionem molie-
tur: sed tu, si lapsi, frange hos aestus, effervescentia ver-
ba contine, lenitatem adhibe, & omnium in te amorem
trahes. Re vera hæc una res summi momenti est. Quan-
tæ ubique lites ac discordiae caverentur, si suavis verbo-
rum levitas & mansuetudo in promptu foret. Aulera
& aspera verba tam provocant rixas, quam inflammant
& alunt. In omnibus pæne domibus litigia perstrepunt,
quia nemo ferè dicit benedicere, ac comiter loqui. Tu-
multuamur passim ac vociferamur, cultros & gladios
loquimur, acerbis asperisque dictis nōmet mutuò pro-
scindimus, nil mellis ore gerimus. Hinc jurgiorum ac
bellorum ubique plurimum, ob penuriam tam pretiosi
mellis.

Quo tandem modo Moses ultra sedecim centena Moses
millia hominum; rebellem, refractarium, durissimam melle oris
cervicis populum gubernare potuisset, nisi hoc oris mel
leuti voluisse? Moses vir erat mitissimus super omnes homi-
nes, qui morabantur in terrâ. Hac unâ re ita omnes in sui Num. c. 12.
amorem rapuit, ita omnes sibi devinxit, Ut plus eum, in-
qui Ambrosius, pro mansuetudine diligenter, quam pro fa-
ctis admirarentur. Quamvis enim cum Deo constanter
loqueretur, homines tamen humili & grata appellatio-
ne affari solebat. Ita Moses monstrat lacavit verbis, leones Eccl. c. 4.
& rigides humana disciplinâ imbuit, hoc est, efferos ac ver. 2.
periciles populi sui mores suo melliloquio circuavit.
Nam bonitas, eodem Ambrosio teste, si mansuetudine mo- Ambr. to. q.
rum adjuvetur, incredibile quantum procedit ad cumulum di- l. 2. de offi-
ciorum. Rex David, cum Mol. certans mansuetudine ciss c. 7. mi-
morum, Deum armatis pæne precibus invadit: Memento, Ps. 131. v. 1.
Domine, David, & omnis mansuetudinis ejus. Idecirco & Am- Ambros. loco
broſius regium hoc affabilitatis exemplum ingerens: proximè cit.
Rez David, ait, quam mitis & blandus, bimilis spiritu, sedu- De his vide
lu etiam Ber-
nardum ser-
mone 12. in Cant. ante med. mihi pag. 767. Vide & Philonem libro: Quis re-
rum divinarum sit har. mihi pag. 376.

In corde, facilis affatu i fortis in prelio, mansuetus in imperio, patiens in convivio, ferre magis promptus, quam referre injurias; ideo tam charus erat omnibus, ut juvenis ad regnum etiam invitus peteretur, & resistens cogeretur; senex, ne prelio interficeret, a suis rogaretur, quod malleus omnes pro ipso periclitari, quam illum pro omnibus. Itaque parentes eum filii, filii parentibus præferabant. Tantarum virium est affabilis mansuetudo ad conciliandos animos. Jus ea sibi vendicat in omnes, & in omnia, & modo suavi proflus & amabilis. Homo mansuetus, suavis est Orpheus, qui lapides movit canendo.

Sexta.
Matth. c. 5.
vers. 4.

Expositio
promissi
Christi.

Promissum Christi est: Beati Mites, quoniam ipsi possidebunt terram. Promissum proflus admirabile, si eo terra, quam calcamus, designetur. Nam in hoc Orbe nostro ubique ferè locorum mites ac cedere faciles suis sedibus expelluntur & exigitantur. Quomodo igitur terram possident? Ne desimus quæstioni, responsoне brevissimā exponimus promissum. 1. Sunt, qui mansuetis ac meliloquis hominibus productiorem vitam promitti afferant. 2. Nemo dignior mansuetu posseire terram. 3. Mansuetus & solatis & gaudiis profunduntur, sicutate ram jucundā vivunt, ac si nescio quot prædiis, ac latifundiis abundant. 4. Hic sanè agrum, civitatem, ditionem possidet, qui annuos inde census, qui vesticalia, iudicaciones, tributa, collationes recipit. Terra malis hominibus plena est, mansuetudo vero ab his omnibus suum vesticum & tributum percipit. Non enim ullum est malum, quod homo mitis non in suum derivet commodum. Ita certè terram possidet, cui omnia terra mala tributaria suas deferunt pensiones, sua penitentia vesticalia. Revera mitis colligit de spinis uvas, & de tribulis fuis. 5. Adamus, etiamnum incola paradisi, terrarum dominus fuit; terra utique jam serpentem, viperas, noxias herbas, spinasque aluit, sed non in damnum aut noxam Adami. At uero jam furtus agebatur, denuntiatum illi: spinas & tribulos germinabunt tibi. Homini miti velut Adamo alteri, nil nocet dum mitis est. Convicis appetitur, calumnis configitur, injurias afficitur, variè contemnitur; at ille his spinis ac tribulis non pungitur, non uritur: Terram possidet, cojus est Dominus. Promissum Christi certissimum.

Gen. cap. 3.
vers. 18.

Comitas
est at cui
gnaviter
studēdum
est.

Rom. cap. 12.
vers. 21.

x. Pet. cap. 3.
vers. 9.

Sed objicias: Quis semper mella loquatur, & quis semper adeò ad amissum mitis sit? Multi sunt, qui turbant, & subinde aliis meris cogitationibus paullulum asperius loquimur. Quis hæc ita in numerato haber, quis ista usquequa tempo ad perpendicularium faciat? Hoc, ô bone, artis est: ideo, huic arti gnaviter studendum est. Ab exemplo rem disce. Agendum mihi est cum homine inhumano, agresti, tetrico, difficulti, acerbo, immitti, apero, à quo vix quæquam suavius, mitiusque verbum impetrat. Ergo nec ego ab eo rosas & mella expectabo, nempe audiām, quod alii, sed audiām paratus & ad omnem mansuetudinem compotus, dicitis illius aspermissim ego mollissima rependam; non proritabit nec inflammabit me, non asperiorem me faciet, quantumvis ore levat. Mordacissimum fel ipsius melle meo vincam: ita me Deus uicer. Si paribus certare velim, & asperis improbusque dicitis, improba, asperaque ejusdem stysi reddere, vietus, occisus sum.

Hoc, mi Christiane, artis est, nolle vinci à malo, sed vincere in bono malum: pro aceto mulsum, murinam, ne ētar, lene ac dulce vinum reddere: non reddētes malum pro malo. Hoc discamus, aut mansuetudinis magistro Christo tanquam indociles discipuli minerval repetamus. E scholâ Christi proscriptur, quisquis mansuetudinem & christianam comitatem discere rēfusar. Iratus & furens elephas, ut ajunt, ad aspectum agni mitescit. Aspice &

Audi Dominum JESVM, mansuetudinis præceptorem mitissimum; & non poteris non mitescere.

Sed objicias iterum: Asperum esse, ac irasci nonnunquam necessarium. Sit ita: Ira simili, sed nolite peccare. Psal. 4. Obiurgatio duriuscula melle sit temperata. Ita beatus Paulus præcipiens: Hunc notate, inquit, & ne commisera- 2. Thess. mini cum illo, ut confundatur, & nolite quasi iniuriam existi, 14. 2. mare, sed corripite ut fratrem. Servum Domini non oportet 2. Tim. 1. litigare, sed mansuetum esse ad omnes, cum modestia corripi- 15. rem. Ergo acutum, si opus instilla, sed cum melle, Ita, quod veteris est proverbii: Melle merces tuas congerie.

Interrogatus Democritus, quā ratione sanus quis ac valens in annos plurimos producat vitam? Hoc dedit responsi: Intus melle, foris oleo. Si valetudo sit conservanda, exercitationem sive oleum corpus, hilaritatem sive mel animus sibi deposit. Nos idem asserimus intus melle, sed sensu paullulum mutato. Istud mel oris de quo Mel oris loquimur, à cordis sinceritate promendum. Quod Am-

B brosius singularissime requiriens: Hanc affabilitatem, in- certas pro- cerasit, requiriens: Quales haberi voluntates, tales simus. Si impoliti, horridi, insuaves, rustici, immites, barbari, oris ferrei haberi nolite de officiis, ergo nec simus. Emmanuel divinum infanteum cap. 7.

prædicat Ilaias, quod butyrum & mel comedatur. Spontem laudans celestis sponsus: Mel & lac, inquit, sub Lingua tua. Ita olim infantilis recens lustratis mellis lac

mixtum in os inferebatur. Locompletissimum tellus Ter- Tertius, & tullianus: Inde suscepisti, ait, mel, & lac, concordiam pra- gustastus. Qui ritus comonebat, ad virtutem comita-

tis & manuetudinis infantes è cunis erudiendos, ut à teneris unguiculis mature discerent non acerum & fel,

sed torum lacteum & mel lingua tegere. Ajunt sub canum lingua vermiculum, quem Lyttam vocant, ab- secundi, catulis eximendum maturius, ne rodore affue-

scant. Quā multi hominum sub lingua caninum ver- mem hunc ferunt, mordent, rodunt, lacerant, perdo-

nt omnia. Mores proflus canini. O homines! non obredentes vermes, non asperos sermones, sed pro-

mulcidem lacteam, sed mansuetudinem, & suavilo- + Placu- quentiam, gestate lingua, dicta omnia saccaro, felamō, alim. & in que spargite. D. Aquinas ita studiens. Affabilitas, in- fidelitatis, & specialis virtus est, ad cuius munus officiumque pertinet, tur. dicit omnia alios attingentia ad decori regulam prudenter S. Th. 1. 11. moderari.

VII. Quā in re Tobias etiam noster, affabilis, sua- Septim. vidicus, manuetia comitatis plenus exemplo luculentu

famulum conductitum compellans ut fratrem: Azaria Th. 10. 3. frater, inquit, peto ut auscultes verba mea. Objero te, ut affi-

mas tibi animalia, sive servitia & vadas ad Gabelum. Ita ser- + Placu- quentiam, gestate lingua, dicta omnia saccaro, felamō, alim. & in que spargite. D. Aquinas ita studiens. Affabilitas, in- fidelitatis, & specialis virtus est, ad cuius munus officiumque pertinet, tur. dicit omnia alios attingentia ad decori regulam prudenter S. Th. 1. 11. moderari.

D V. Quā in re Tobias etiam noster, affabilis, sua- Septim. vidicus, manuetia comitatis plenus exemplo luculentu

famulum conductitum compellans ut fratrem: Azaria Th. 10. 3. frater, inquit, peto ut auscultes verba mea. Objero te, ut affi-

mas tibi animalia, sive servitia & vadas ad Gabelum. Ita ser- + Placu- quentiam, gestate lingua, dicta omnia saccaro, felamō, alim. & in que spargite. D. Aquinas ita studiens. Affabilitas, in- fidelitatis, & specialis virtus est, ad cuius munus officiumque pertinet, tur. dicit omnia alios attingentia ad decori regulam prudenter S. Th. 1. 11. moderari.

Eam ob causam Paulus hoc Tito summā curā com- mendans: Admone illos, inquit, non litigiosos esse, sed mode- Tit. cap. 3. flos, omnem ostendentes mansuetudinem ad omnes homines. Omne genus comitatis, mansuetudinis, affabilitatis vult exhiberi, & quidem omnibus tam servis, quam domi- nis, tam egenis, quam opulentis, doctis, indoctis, juve- nibus, adultis, sapientibus, & rudibus. Quod & Siraci Ezech. cap. 11. 1. des monet: Congregationi pauperum affabilem re facio, nempe

nempe suaviter & comiter loquendo. Suaviloquus homo, nemini non gratus. Vultuosus, asper, austerus, sermonis acidi, oris ferrei homo, nemini non exsus.

Telecrus, quod Plutarchus memorat, fratri suo conquisitus: Quis fit, ajebat, mihi frater, quod nemo civium mei studiosius bene mihi cupiat. Tibi volunt, ad te voluntatis inclinatio incumbit, quis fit? Cui frater: Pace tua dixerim, ait, Tu homo extra omnem comitatem positus injuriam ferre nescis, ego autem scio. Hinc mei favore imbuti, mihi faveant, studenterque utor ego populo sane meo. Tetricam morositatem tuam nemo non odit, & horret, & fugit.

Nimirum suaviloquentia mater est benevolentiae. Alios tibi cupis benevolos? Sis tu illis suaviloquus, meloris liberalissime sparge, cum omnibus affabilis & humanus: oportet enim mansuetum esse ad omnes. Qui pacem & concordiam in cœnobio, in domo, in coniugio cupit alere, hoc agat, ut & ipse & omnes ali inter se verba utantur bonis, comite, placidè, suaviter locutus, quantur. Sumptus hinc nulli, fructus maximus. Videbit mītis, quod Jobus vaticinatur, *torrentes mellis & butyri*.

Prolixior fuit haec dissertatione, sed ea fine, ut linguae omnium discant non acerum, non fel, non acerbitates oris, & insuaves acrimonias, sed lac & mel, sed christianam ac decentem suaviloquentiam omnibus propinare, omnem ostendentes mansuetudinem ad omnes homines. Ita Deus jubet, ita Christus docet, ita exigit iustitia. Res est maximi momenti. Ita domus, civitates, regna, Orbis universus longè reëgi gubernari, ita innumeræ lites, & discordia aut penitus caveri aut multo citius ac faciliter poterunt sedari. Oris mel, Orbis tranquillitas. Oportet mansuetum esse ad omnes.

CAPUT IV.

Tobias pudica sobrietatis amans.

Tobie tabellarius è cœlo Raphaël pecuniam à Gabelo non solum recipit, sed & Gabelum ipsum adduxit summo totius domus gaudio, quod & lacrymas infoliti gaudii testes excitavit. Lacrymis effusa in divinas laudes oratio jungebatur. A divinis laudibus item ad mensam, epulunque sobrium. Nam cum timore Domini mortiarum convivium exercabant.

Hoc loco prouerbii necessarium, si ævi nostri mores considerem, de vulgatissimo Ebrietatis vitio differere. Ego hic more meo non colligam, sed feliciter, rem summam paucis complector, omnique conferam ad compendium. Ab annis iam tringita vinolentiam deterrum flagitium nec scriptis publicis, nec dictis infuscatus sum. Aliqua caussarum erat: Ajebant foedum copotandi morem per Germaniam passim aboleri. Numquam tunc famuli sobri sunt & frugi, cum testes adsunt dominorum oculi: his amotis quidlibet audendi animus est. Jamque eò virtuositas invalescit, ut apud quodam inter minora piacula censetur vino sepeliri; apud alios virtutis etiam sit, plurimum vini capere & inter plures ultimum fieri ebrium. Hic, mihi Lector, rumpendum est silentium; faciet indignatum versum. Sed, ut dixi, agam quam brevissime potero, atque Ebrietatis damna & noxas, unque cauñas, eis ea modis omnibus fugienda, summarum edisseram.

§. I.

Ebrietatem Deus severissime prohibuit sub pœnâ capitis. Supplicium æternum Temulencia decrevit. Hoc Paulus promulgans: Ebrios, ait, regnum Dei non possidebunt. Hoc edictum, hæc unica capitalis sanctio instar mille concionum sit. Ebrietas jaétur cali punita, ad æternos ignes ablegantur ebrios. Idcirco Christus tam sollicitate monens: Attende nobis, inquit, ne

forte graventur corda vestra in crapula & ebrietate. Perinde, si dixisset: Pater meus sobrietatis legem capite sanxit. Attendite; transgressionem legis brevissimam suppli- cium excipit æternum: Ebrios regnum Dei non possidebunt.

Quærer Ambrosius, qd Deus Israëlis populo, non ^{Ex} Deus vinum scaturire jussit è petra, quæ facilitate ac summa Israëlis potibus istud prædictissimum fudisse neccitat, si Deus puto non annulet. Sed prævidens Deus non ebrium, sed scaturire è sobrium sibi populum conservare voluit. Oblato vino petra ingurgitassen se, saltatissen, iū omne genus nequitatu- run degenerasset. In officio contineri non poterant, dum aquam bibebant; vini flamma in omnia eos ecclæ- ra egisset. Quod Basilius egregie testatus: Ebrietas, in ^{Basil. hom.} quid, malitia mater, virtus inimica, justitia ignorat, pru- ^{in Ebrietat.} dentiam extinguit.

I. Ebrietas, optimum quod habet homo, rationem. Ebrietas admittit. Scitque hominem bellum, & bellum retro-admitit hominem. Nullæ pecudes ultra situm bibunt, cum situm extinxerunt, à nemine ad bibendum se cogi fecerunt. At homo jam satur & ebrios bibit, & seipsum, ut habet, stulti- ssime cogit. Hic quæstio sit, quandom in bibendo Quando noxæ letalis fiat initium? Ajunt Theologi: Cum nota in bibendo noxæ letalis fiat initium? Ajunt Theologi: Cum nota in bibendo noxæ letalis fiat initium? Ajunt Theologi: Cum nota in bibendo noxæ letalis fiat initium? Ajunt Theologi: Cum nota in bibendo noxæ letalis fiat initium? Ajunt Theologi: Cum nota in bibendo noxæ letalis fiat initium?

C **O**ndes clamat: Fornicatio & vinum, & ebrietas auferunt cor. ^{Osee cap. 4.} Nos & amor, vintimique nibil moderabile suadent. ^{vers. 11.} Tiberius Cæsar Attilio Butæ viro prætorio cùm is ad ^{Ovid. lib. 1.} inopiam per luxum & temulexit amorem efficiens, sed & obiciens: Serd, inquit, experiebas es. Excordes vivunt ino non vivunt, sed vitiōsè dormiunt, aut mortui sunt, qui vino se mergere consuerunt. Ideo vociferatur Joel: ^{Ioel. cap. 1.} Expergiscimini ebrios, & flete, & ululate omnes, qui habitis v. ^{vers. 5.} In dulcedine, quoniam periit ab ore vestro. Bernardus ^{In dulcedine, ne, non int.} hic paucis mœstris complexus: Ebrietas, inquit, ita alienat necessitate, mentem, ut homo nequit seipsum Ebrietas mortale crimen est, sed in dele- ^{Ebrietas ejicit hominem è paradise, è regno Dei. Ebrietas demer- tatione.} Ebrietas ejicit hominem in infernum. Multi per ebrietatem à demonibus ^{Bernard. de capti sunt, nec est aliud Ebrietas, quam manifestissimus demon modo bene vivendi cap. 25. mihi pag. 1656.}

§. II.

III. Ebrietatem semper angue pejus & cane odi- ^{3. Ebrieta-} tem odi- amantes recti ac honesti. Anna Samuelis mater vinum tem odi- nunquam bibit, Magdalena & Martha post Christi in amici. ^{tut omnes Numinis} cælos redditum vino, ut fertur, omni abstinerunt. Hoc in Pharmacorum plurimi, quos alibi laudamus, abstinentia lau- ^{In Pharmacis} dabilis præfiteruntur. De leipo Salomon: Cogitavi in corde ^{corū l. 1. c. 3.} meo, inquit, abstrahere à vino carnem meam. Quod ille co- ^{§. 1. & 2.} gitavit facere, hoc tot centeni alii fecerunt, non necel- ^{Eccles. c. 2.} sitare, sed virtute omnis vini abstemere. Noverantii blan- ^{vers. 3.} dimenta noxia & vim hujus potus. Sed non agitur, ut omne poculum vinarium manibus executari, sed ut in- temperantia caveatur, quæ licetum vini usum surpissi- nè corruptit. Lacedæmonii servos obuerunt vino, & flagellis admoveverunt sub oculis filiorum. His indecoros gelitus ab ebrios editos monstrarunt, ut eos tantò facilius ab omni ebrietate absterrent. Laudatissimus Aragonum rex Alphonsus interrogatus, cui adeò ebrieta- tem & ebrios odisset: Quia scio, ajebat, Furorem & Libidinem Ebrietatis esse filias. Romanus Sapiens An- ^{Sen. epist. 83.} neus: Quam turpe, inquit, plus sibi ingerere, quam capiat, & ^{mibi p. 548.} stomachi sui non nosse mensuram! quam multa ebrios faciunt, de quibus sobri erubescunt. Nihil aliud est ebrietas, quam vo- ^{Laudatissimus Aragonum rex Alphonsus interrogatus, cui adeò ebrieta- tem & ebrios odisset: Quia scio, ajebat, Furorem & Libidinem Ebrietatis esse filias. Romanus Sapiens An- Sen. epist. 83.} luntaria infania. Extende in plures dies illum ebri habitum, numquid de furore dubitabis? Nunc quoque non est minor, sed brevior. Alexander Mædo Clitum carissimum sibi ac fidelissimum inter epulas transfodit: & intellecto facinore, mori vo- ^{luit, certè meruit.}

IV. Cru-

4. Ebriet. I. Crumenæ, Valetudini, Famæ nocumentum intrumenæ, fert maximum Ebrietas. Crumene. Locupletissimus teſtis Salomon: *Qui diligit epulas, inquit, in egestate erit; qui amat vinum & pingua, non dabitur.* Homo bibulus per cunias suas perforat fæculæ commendat. Quod Ag- maximum: *Qui merces congregavit, misit eas in fac- Pro. c. 21. luum pertusum.* Quam multi uxore ac liberis esurientibus, ipsi in tabernis poritanti, & lucellum omne gulâ profundâ obligantur. Hoc pectoris est nummos in fæculum pertusum mittere. At ego, inquis, gratis bibo; alii me adjungo. Sed illi, alii, num & ipsi gratis bibunt? Non tard dominis suis furantur, aut suis familiis, ut dixi, subtrahunt. Cum morbus, aut senectus adest, nummarium omne præsidium deest. Miseri, ter miseris, nisi ope alienâ subleventur. Crumenæ exhaustur Ebrietis. Sed & Valen- tia, hoc idem vitium rapit. Res certissima Siracida oraculo: *Propter crapulam multi obierunt, qui uitem ab- f. 17. vers. 6. finis est, adjicit viam.* Quot milia singulis hebdomadibus hoc fati genere cadunt & tumulo merguntur, ante totes iheri vino? Plinius secundus ebrietati, & ebrieti- Natur. hist. tate merito infensissimus: *Solem orientem, inquit, non vident, ac minus diu vivunt.* Hinc pallor & gene pendula, oculo- rum ulceræ, tremula manus, effundentes plena rasa, & (qua sit pœna præsens) furiale somni, & inquietus nocturna, præmum- que summum ebrietatis libido portentosa, ac jucundum nefas. Poferat ex ore halitus fæci, ac ferè rerum omnium obli- vio morsque memoria. Rapere seita vitam prædicant, cum priorem diem semper perdant, imò verò & venientem. Quod addit verisimilium: *Nulla in parte mundi cessat ebrietas.* Nam & hac necessitas vitium comitur, ut bibendi consuetudo augat aviditatem. Quanto plus biberint, tanto plus situnt. Ebrietatem non minus Seneca detestatus: *Adjice, inquit, illam ignorationem sui, dubia & parum explanata verba, incertos oculos gradum errantem, vertiginem cœpit, recta ipsa mobilia, velut aliquo turbine circumagente totam dorsum, stenachi tormenta cum esferuecit merum, ac viscera ipsa distendit.* Quid cum somno visitatur, & que ebrietas suis, cruditas facta est. Inde pallor & nervorum vino madentium tremor, & miserabilis ex cruditatibus, quam ex same maces: inde incerti labantium pedes, & semper qualis in ipsa ebrietate titubatio: inde in totam eum humor admissus, dislentusque ventre, dum male affluit plus capere, quam poterat: inde suffusio luridabili, & decolor vultus, tabesque in se puercentum, & retorti digitis articulis obrigescentibus, nervorum sine sensu jacentium torpor, aut palpitatio sine intermissione vibrantium. Quid capitis vertigines dicam? quid oculorum, auriumque tormenta, & cerebri astutis verminations, & omnia, per quæ exoneramur, interni ulceribus affecta? Innumerabilia præterea febris genera, aliarum impetu saceriem, aliarum tenui peste repentium, aliarum cum horrore, & multa membrorum quaf- ficatione venientia? Quid alios referam innumerabiles morbos, supplicia luxurie? Alexandrum Macedonem tot itinera, tot prælia, tot hiemis, per quas, vietâ temporum, loco- rümque difficultate, transierat, tot flumina ex ignoto cadentia, tot maria tutum dimiserunt, intemperantia Athen lib. 1. bibendi, & ille Herculanæ ac fatalis sciphi condidit. Hunc Athenæ teste, bis exhaustus, & concidit; aliquot dies decubuit, & obit. Augustinus in ebrietatem & serm. 31. ad fratres in eremo mihi pag. 731. Fama. Homine potuente contem- ptabilior nemo est. Quoties sermones isti obambulant? Bonus homo, vir bonus, bonus dominus, sed cum ebrius est, stultus, insanus, amator sordidus, obscenus, prodigus, tyrannus, turpissimus homo est, in quem Plantinum illud ex ase conveniat: Neque perjurior, neque pejor alter usquam est gentium, neque tam luteus, neque tam cœno pollutus, quam heros meus est. Ira laus omnis perii, quisquis sit. Si de bellis, cetera corda-

A to, & qui sese præclarè gesserit, sit sermo, si ejus encomiis addatur, Bibit, jam omnia conciderunt encomia. Si de famulo aulico fiat mentio, dicaturque sedulus, comis, urbanus, intelligens, doctus: si tamen adjiciatur, Bibit, jam elogium omne evanuit; à nemine magnificatur. Profectò notam nimis luculentam gerit inustam, hac maculâ quisquis affectus est. Lauda, quantum velis, si addis: At bibulus est, jam laudem omnem corrupisti. Homo potuenter & calicem traho, pluribus necessariis virtutis obnoxius. Ebrietas nusquam incedit sola; ceteram secum trahit scelesti agminis, quod jam diceamus.

§. III.

V. Ititorum omnium mater, & causa Ebrietatis. Effatum hoc Augustinus testimonis clariss. est omnis firmans: Ebrietas, inquit, malorum mater, omnis luxuria soror. Sed non opus hic testibus, res ipsa loquitur. Anæus, quem dixi, philosophus verissime pronuntia- Aug. 30. 12. vit: Omne vitium ebrietatis incendit, & detegit. Obstantem mas- f. 13. al lis conatus verecundiam removet. Plures enim pudore perfraterunt in candi, quam bona voluntate prohibitis abstinent. Vbi pofedus ^{tempore, modi} animam nimia vis vini, quidquid mali latebat, emergit. Tunc ^{pag. 731.} libidinosus cupiditatibus suis, quantum petierint, sine dilatatione permititur, tunc impudicus morbum proferit ac publicat, tunc perulans non linguan, non manum continet. Crescit insolentiæ superbia, crudelitas, sevo, malignitas livido: omne vitium detegit & prodit. Cogita quæ clades ediderit publica ebrietas. Hac acerrimas gentes, bellicosaque hostibus tradidit; hec mulierum annorum perinaci bella defensæ mania patet; hec invictos acie, mero domuit. Non est animus in sua portestate, animis ebrietatis devinctus. Quemadmodum multo dolia ipsa rumpuntur, & omne, quod in illa jacet, in summan partem vñ calor ^{devinctus} est u ejicit: si vino exstiente, quidquid in imo jacet abditum, ^{scit u} effertur & prodit in medium. Onerati mero, quemadmodum stat. C non continent cibum, vino redundante, ita ne secretum quidem, Secretum suum alio quod fauum alienumque est, pariter effundunt. Quia antem glo- ^{omnique} ria est (de Christiani) multum vini capere. Cùm penes te palma fuerit, & propinatio tuas strati somni ac vorvitantes recusaverint, cum superstes toti convivio fuerit, cum omnes vi- ^{Ebrietatis} ceras virtute magnifica, & nemo meri tam capax fuerit; vñ- ^{Bernardus} ceras à dolio. M. Antonium, magnum virum, & ingenio nobilis, que alia res perdidit, & in exteris mores ac vita traject, quam ebrietas. Hec illum res hostem reipublicæ, hec hostibus suis im- ^{de modo seu} parem reddidit, hec crudelem fecit. Ferè vinolentiam sequitur crudelitas, violatur enim, exasperaturque sanitas mentis. Ebrietas omnium vitiorum secunda pars. Hoc ipsum Plinius deplorans: Tanto labore, inquit, & impendo constat, quod hominis mentem mutet, ac furorem gignat, millibus scelerum huic deditis tantâ dulcedine, ut magna pars non aliud vitæ præmium intelligat. Jam vero quæ vasa adulterii celata? tanquam per se parum doceat libidines temulenta. Ita vita ex libidine hau- ^{vires} riuntur, atque etiam præmio invitatur ebrietates. Tunc avidi matronam oculi licentur, tunc animi secreta pro- ^{per} feruntur; alii mortifera loquuntur, redditusque per ju- ^{gulum} voces non continent, quam multis ita inter- ^{testum} pretantur. Sed etiæ fileant hi testes, unius Bernardus loco mille Bernardus testum: Ebrietas, inquit, corpus debilitat, animam illaqueat. Ebrietas generat perturbationem mentis, ebrietas auget furor rem cordis, ebrietas nutritflammam fornicationis. Ebrietas in- ^{per} ter homicidia, & adulteria, & fornicationes reputatur. Interrogat Christus à malo dæmonie infessum: Quod tibi nomen est? Cui promptè dæmon: Légio, inquit, Marii 1. p. mihi nomen est, quia multi sumus. Idem de se dixerit Ebrie- ^{veritas} ^{rate in alia} comites; omne vitiorum agmen me unam comitat, vita lati. Hominem cetera non malum dæmon importunissi exemplis, ut solerit, illecebris obtundens: Aut vicini conju- ^{per} ostendat, gem, ajebat, in tuos amores pertrahe, aut ipsum occide, ^{aut}

aut eliamscule bibe, ac viho re ad jucundam ebrietatem merge; nec enim à me quietem impertrabis ullam, dum aliquid horum audeas. Diutissimè restitit illecebro serpenti religiosus homo. Tandem ebrietati, malo dulci succumbens, & feminam corrupit, & feminæ matritum sultalit, scelerato proflus compendio. Sed isto magis tragicum è cathedra singulare oratione percentum Augustinus. Atque ut omnes id probè caperent, universum orbis Hipponis populum in concionem ad hoc unum audiendum cogi voluit. Hæc præfus sanctissimus pro suggestu dixit: *Ecc Cyrius viri vestri filium habebat, ut nos tu, unicum, quem perditè diligebas, & idcirco à virtutis minime coércebat. Filius hac patria indulgentià pessime usus, ruebat in omne genus scelerum. Iam nota vobis recito. Sed non resert, recentissime facta publicè narrare non erubet, ut sit in omnem vitam, quod vos à virtutis, ab ebrietate absterreat. Ille ipse Cyrius filius hac ipsa die de vino ebrius matrem gravidam negrebat, patrem occidit, unam sororum vitiare voluit, duas mortifere vulneravit. Hæc ebrietatis pulchra sunt stragagena. O Ebrietas verè omnium malorum mater!*

Hic quadrigis albis diabolus invelitur, & triumphat, ubi hominem ad crebriorem Ebrietatem tot scelerum epitomen adegerit. Quod Ambrosius lapienter adversans: Diversa, inquit, singulis peccatoribus mala eveniunt, temulentis omnia. Hoc certum: Qui sacrificat Baccho, sacrificat & Veneri: Et quæso, èstne in Orbe, aut fuisse aliquis obnoxius temulentia, qui obnoxius non esset luxurie? Vinolentia & luxuria pari plerunque passu incedunt, sorors sibi conjunctissima. Apertissime Salomon: Luxuriosa res vinum, & tumultuosa Ebrietas: quicunque his delectatur, non erit sapiens. Plato epistolâ, quam ad Dionis propinquos dedit: In vita parum sobria, inquit, nemo unquam sapiens, multò minus moderatus: addo, multò minus castus efficitur. Castus & Ebriosus, niger cygnus, corvus candidus. Idcirco Paulus monitor fidelissimus: Nolite, inquit, inebriari vino, in quo est luxuria. Crapula impudicitiam, fordes, omnis generis spesiciam secum vehit. Quod Hieronymus candide, ac nervosè adstruens: Vbiunque, ait, saturitas & ebrietas, ibi libido dominatur. Nunquam ego ebrium putabo castum, qui esti vino consipitus dormiverit, tamen potius peccare per vinum. Venero etiam inebrians despumant in libidinem. Dicat quisque, quod vollet, ego loquor conscientiam meam: Scio mihi abſentiam & noſſe intermissionem, & profusio repetitam. Heu Lothum, non vicit Sodoma, sed vicerunt vina. Omnia vitia Ebrietas incidunt, omnium primò luxuriam; deinde rixas, altercationes, discordias, pugnas, cades. Hinc Bromio recte appinguntur cornua. Alcīati metrum est:

Tympana non manibus, capit non cornua defunt.

Quod Salomon luculentiter exprimit: Cui va, inquit, cuius patria? cui risus? cui forens? cui sine causa vulnera? cui suffusio oculorum? Nōne his, qui commorantur in vino, & student calicibus epotandis? Ne intuearis vinum, quando slaveſcit, cum splendoris in vitro color eius: ingreditur blande, sed in novissimo mordebit ut coluber, & sic regulus venena diffundit. Hoc ipsum Augustinus contentissime crebrius inculcans: Majora, inquit, pocula providentur, certa bibendi lege contendit, qui poterit vincere, laudem meretur ex crimine. Inde lites & rixa nascentur, inde diversi & horrendi saltationis membra torquentur: inde adulteria & nonnunquam homicidia perpetrantur. Et quoties nimium potum accipiunt, tanquam in paralyti resoluti, suis pedibus ambulare non possunt. Hinc oculorum caligo, vertigo, fatigatio & dolor capitum, suffusio vulturis, membrorum omnium tremor, anima ac mentis stupor. In talibus impletur, quod scriptum est: Cui va, cui ira, cui rixa? &c. Nōne his, qui morantur in vino, & eis, qui investigant, ubi potus sunt, & student calicibus epotandis.

S. IV.

V. Ebrietas vitium est inter omnia omnino vitia periculofissimum. Atque hoc huic uni vicio Tom. II.

A proprium est, in periculum certum ac inevitabile mortis æternæ conjicere. In aliorum vitiorum usu, cùm mors Ejus praedest, ingemiscimus, & de noxis dolemus: homo ebrios prietas. nec pœnitentia, nec sacramentorum capax, nihil ad Deum suspirii mitit, nihil doloris de peccatis concipit. Truncus est, saxis est, rationis jam expers veluti brumum animal est. Quoniam autem ista sunt frequentia? Gravides & distillationes subitæ, anoplexia, & nervorum sideratio, lapsus ex equo, aut curvus, precipitum per scalas, repentina vulnera, ænearium fistularum glandes, mors præpropera, subitanæ. Quid hic faciat ebrios? Ad Deum se vertat, de noxis dolet, veniam poscat? sui & mentis impos est. Hic nulli penitus bone. Meretque cogitationi locus. Ita ebrietas letale crimen, licet ablinet Ebrii vita alia omnia, hunc hominem tradit morti, mors eacodæmoni æterni ignibus torquendum. Hæc vita ratio est. Idcirco Caritatis toties, tam contentæ monet: *Videte, vi Marci c. 33. gilate: & orate; nescitis enim, quando tempus sit. Vigilate ergo, v. 33. 35. 36.* nescitis enim, quando Dominus dominus veniat, sero an media nocte, an galli cantu, an manu, ne cùm venerit repente inveniat vos dormientes. Quid autem vobis dico, omnibus dico, Vigilate. Quis autem minus vigilat, quis magis dormit, quis magis veterno impio sepultus quam ebrios? Perit, & quidem æternum perit, si repente veniat Dominus, & inveniat non tantum dormientem, sed ita mortifer dormientem, ut excitari non possit ad ullam pœnitentia vigiliam. Vitorum omnium longe periculofissimum Ebrietas. Eam ob causam excitat & horratur Petrus: *I. Pet. cap. 5. Sobri effete, & vigilate, quia adversarius vester diabolus tan- cors. 8.* quam leo rugiens circuit querens, quem devoret. Ad eandem vigilantiam Paulus severissimis minis excitans: *Manife Galat. c. 5. sta sunt, inquit, opera carnis &c. homicidia, ebrietates, come- vers. 19. sationes, & his similia, qua predico vobis, sicut predixi, quo- & seqq. niam, qui talia agunt, nōnum Dei non consequentur.*